LEI COMPLEMENTAR N.º __676

DE 18 DE MARÇO DE 2010

OBRIGA OS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS A CADASTRAREM OS CONSUMIDORES QUE ADQUIRIREM PRODUTOS POTENCIALMENTE TÓXICOS PARA OS ANIMAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão em 22 de fevereiro de 2010 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 676
Art. 1.º Os estabelecimentos que comercializam produtos classificados pelas normas técnicas respectivas como potencialmente tóxicos para os animais cadastrarão os consumidores que adquirirem esses produtos, indicando seu nome, o número do documento de identidade e endereço.

Art. 2.º  O infrator do disposto no artigo 1º incorrerá na multa de R$100,00 (cem reais) a cada omissão cadastral.

Art. 3.º VETADO

Art. 4.º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 18 de março de 2010.

                                                                      JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                     Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 18 de março de 2010.
                                                               CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                         Chefe do Departamento
PA 19290/2010-10

FORMALIZADO POR AHT